REQUERIMENTO DE PESAR

Requerimento à Mesa Diretora, visando
inserir em Ata dos Trabalhos desta Casa
de Leis, Voto de Pesar pelo falecimento
da Sra. Terezinha Pontes Cipriani, Vice-
Presidente e fundadora da Associação
Viva Melhor.

Senhor Presidente

”Não existe partida para aqueles que permanecerão eternamente em nossos corações”

Terezinha Pontes Cipriani,  Vice-Presidente e uma das Fundadoras da Associação Viva
Melhor,  faleceu no último dia 16 de maio, deixando muita saudade e um legado maravilhoso
de amor, carinho e dedicação às mulheres mastectomizadas que frequentam a entidade e
recebem atenção, carinho e orientação correta para vencer esse doloroso desafio.

Terezinha, mãe dedicada e amorosa de três filhos Glauber, Kleber e Felipe Cipriani,  mulher
guerreira e corajosa, amiga e amorosa, sempre se dedicando ao próximo. Exemplo de
humildade e simplicidade, sempre levando muito a sério o seu trabalho no Viva Melhor.
Foram anos de dedicação e muito amor. Falar de Terezinha é falar de alguém muito
especial.

Incansáve l ,  sempre    buscando  aper fe içoamento  para  aprender  ma is  a
respeito  dessa doença e como ajudar, orientar as mulheres que chegam desesperadas e
encontravam amparo nessa querida amiga, que aliava a sua bondade e inteligência natas,
com os cursos e eventos para aperfeiçoamento,  no Grupo de Capacitação no Câncer de
Mama, realizado no Hospital das Clínicas e cursos na Faculdade de Medicina do ABC e os
conhecimentos para realizar o trabalho voluntário que tanto amava.

Em um depoimento Terezinha afirmou: “Em 1996, a alteração de um dos mamilos foi o sinal
para que eu descobrisse que estava com câncer de mama. Hoje, sou muito mais feliz, pois
aprendi a valorizar e a saborear cada momento, transformando meus medos em coragem e
acolhendo na Associação VIVA MELHOR todas as mulheres que precisam de mim” .

Pedimos licença para inserir  trechos da mensagem escrita pela amiga e  Presidente e
Fundadora da Associação Viva Melhor, Vera Emilia Chiavelli Teruel:

" Durante todo o ano de 1998 Terezinha e eu fizemos uma pesquisa sobre o que

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330038003500350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

poderíamos oferecer para mulheres com câncer de mama. Em 1999 concretizamos o nosso
sonho, em 18 de maio fundamos a ASSOCIAÇÃO VIVA MELHOR. Hoje, completamos 24
anos de trabalho voltado especialmente para as pacientes com câncer de mama que se
tornou nossa especialidade..

Hoje é uma mistura de sentimentos, felicidades pelos 24 anos e tristeza pela querida
Terezinha que na última terça-feira partiu para a casa do Pai. Nossa homenagem a ela que
esteve a frente desse lindo trabalho.

Não há coincidências quando observamos que nesse mesmo mês de maio, mês da
fundação da Viva Melhor, sua fundadora e voluntária Terezinha Pontes Cipriani partiu para a
casa do Pai, com a missão cumprida, obediente aos ensinamentos de Jesus Cristo.

Palavras não conseguem traduzir fielmente todo sentimento e carinho, todas as lições de
amor doados pela Terezinha Pontes Cipriani e queremos acreditar que o sonho da
construção da sede própria deixará de ser um sonho e se tornar realidade o mais breve
possível.

Nossas condolências à família, aos filhos Glauber, Kleber e Felipe e aos inúmero amigos
enlutados, desejando que essa homenagem póstuma possa se revelar em amparo nesse
momento de dor.

Requeremos à Mesa na forma regimental, ouvido o douto Plenário seja inserto em Ata dos
trabalhos desta Casa de Leis, Voto de Pesar pelo falecimento da Sra. Terezinha Pontes
Cipriani, Fundadora e Vice-Presidente da Associação Viva Melhor, ocorrida no último dia 16
de maio, mesmo mês em que se  comemorou,  no dia 18 de maio, o aniversário de 24 anos
de fundação da entidade.

Dê-se ciência à Associação Viva Melhor, Presidente Vera Emilia Chiavelli Teruel e aos filhos
Glauber, Cipriani, Kleber Cipriani e Felipe Cipriani, no endereço da entidade.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330038003500350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 23 de maio de 2023.

Ver. Lucas Zacarias
VEREADOR

Ver. Dr. Marcos Pinchiari - PSDB, Ver. Eduardo Leite - PT, Ver. Fumassa - PSDB, Ver.
Rodolfo Donetti - CIDADANIA, Ver. Vavá da Churrascaria - PSD, Ver. Zezão - PDT, Ver.
Bahia - PSDB, Ver. Bahia do Lava Rápido - PSDB, VER. Carlos Ferreira -
REPUBLICANOS, Ver. Coronel Edson Sardano - PSD, Ver. Dr. Pedro Awada -
PATRIOTA, Ver. Dra. Ana Veterinária - UNIÃO, Ver. Edilson Santos - PV, Ver. Marcio
Colombo - PSDB, Ver. Renatinho do Conselho - AVANTE, Ver. Ricardo Alvarez - PSOL,
Ver. Ricardo Zóio - UNIÃO, Ver. Toninho Caiçara - PSB, Ver. Wagner Lima - PT

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330038003500350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-05-23T11:51:22-0300

		2023-05-23T11:52:21-0300

		2023-05-23T11:52:59-0300

		2023-05-23T11:54:52-0300

		2023-05-23T11:56:49-0300

		2023-05-23T12:09:39-0300

		2023-05-23T12:12:15-0300

		2023-05-23T12:13:43-0300

		2023-05-23T12:29:48-0300

		2023-05-23T12:33:56-0300

		2023-05-23T12:42:13-0300

		2023-05-23T12:43:38-0300

		2023-05-23T12:49:01-0300

		2023-05-23T13:28:42-0300

		2023-05-23T13:45:21-0300

		2023-05-23T13:47:12-0300

		2023-05-23T13:54:25-0300

		2023-05-23T13:57:18-0300

		2023-05-25T10:56:18-0300